[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.11.2017    №  913
	О создании комиссии по противодействию коррупции в городском округе Троицк в городе Москве, утверждение положения о комиссии по противодействию коррупции в городском округе Троицк в городе Москве и плана противодействия коррупции в городском округе Троицк в городе Москве на 2018 год

В соответствии  с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года №-273-ФЗ «О противодействии с коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Указом Президента Российской Федерации  от 11.04.2014 года № 226 «О национальном плане противодействии  коррупции на 2016-2017 годы» и  в  целях обеспечения согласованных действий  органов исполнительной власти и  администрации городского округа Троицк в городе Москве,  направленных на реализацию мер по противодействию коррупции, а также устранения причин ее порождающих, администрация городского округа Троицк
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию с коррупции (приложение 2).
3.Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Троицк в г.Москве (приложение 3).

4.Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Троицк в городе Москве от 29.06.2015 №619, «О комиссии по противодействию коррупции в городском округе Троицк в городе Москве».
5.Настоящее постановление подлежит опубликованию в еженедельной газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск», в бюллетене  «Московский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте городского округа Троицк.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации городского округа Зайцева С.Д.
Глава городского округа Троицк                                                                         В.Е. Дудочкин

           Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа
Троицк в

городе  Москве

от    01.11.2017   № 913
Состав

комиссии  по противодействию коррупции городского округа Троицк в городе Москве

	Председатель:

	Зайцев Сергей Дмитриевич
	Заместитель главы администрации городского округа  Троицк

	Заместитель председателя:

	Глушкова Валентина Ивановна
	Заместитель главы администрации городского округа Троицк

	Ответственный секретарь:

	Курбатова Елена Яковлевна
	Консультант организационного отдела администрации городского округа Троицк

	Члены комиссии:

	Вальков Иван Владимирович
	Заместитель главы администрации городского округа Троицк

	Тетеркин Леонид Витальевич
	Заместитель главы администрации городского округа Троицк

	Жургунов Руслан Исполович
	Заместитель начальника управления по социальным вопросам городского округа Троицк

	Марков Александр Иванович
	Начальник управления территориальной                                                        безопасности администрации городского округа Троицк

	Суханова Наталья Петровна
	Начальник организационного отдела администрации городского округа Троицк

	Ковальчук Павел Анатольевич
	Депутат Совета депутатов городского округа Троицк

                                                                                  Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа
Троицк в

городе  Москве

от 01.11.2017   № 913
Положение

о комиссии по противодействию коррупции в городском округе Троицк в городе Москве
1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в городском округе Троицк города Москвы (далее – комиссия) является органом, созданным в целях принятия организационных мер, направленных на предупреждение коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами города Москвы, а также настоящим Положением.

1.3. Персональный состав, внесение изменений в состав комиссии, Положение о комиссии утверждаются постановлением администрации городского округа.

2. Задачи, функции комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

2.1.1. Участие в профилактике коррупции, устранение причин и условий, способствующих ее проявлению;
2.1.2.Подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработка соответствующих законопроектов;

2.1.3.Выработка мер по совершенствованию работы с поступающими обращениями и жалобами граждан в части выявления коррупции в органах местного самоуправления.

2.1.4.Мониторинг состояния потребительского рынка, градостроительства, землепользования, жилищно-коммунального хозяйства, использование природных ресурсов и природных объектов, расходования бюджетных средств, использование государственного, муниципального имущества, размещения заказов для государственных и муниципальных нужд, а также иных сфер деятельности в целях выявления коррупционных проявлений.
2.1.5.Координация выполнения мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Троицк в городе Москве, а также контроль за их реализацией.

2.1.6. Участие в разработке и внедрении механизмов противодействия коррупции в городском округе Троицк в городе.

2.1.7. Взаимодействие с правоохранительными и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции.

2.1.8. Взаимодействие с общественными организациями, гражданами, институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции.

2.1.9. Участие в организации просветительской работы по противодействию коррупции.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами имеет право:

2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от  территориальных федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности).
2.2.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц и специалистов подразделений территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления городского округа, а также представителей организаций и общественных объединений.

           2.2.3.Заслушивать руководителей подразделений территориальных органов  исполнительной власти и органов местного самоуправления о ходе выполнения мероприятий по противодействию коррупции.

2.2.4. Вносить предложения по вопросам реализации государственной политики в области борьбы с коррупцией в Префектуру Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы.
3. Организация работы комиссии
        3.1  Решение о создание Комиссии, положение о Комиссии, ее количественном и персональном составе принимается главой городского округа и утверждается постановлением.
         3.2  В состав комиссии входят:

- председатель комиссии;

- заместитель председателя Комиссии;

-секретарь Комиссии;

- члены Комиссии;

          3.3 Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии, а в его отсутствии заместитель председателя Комиссии.
            Комиссия осуществляет свою деятельность на основе данного Положения, коллективного, свободного и гласного обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.
          3.4 Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- определяет порядок и организует предварительное рассмотрение материалов, документов, поступивших в Комиссию;

-созывает заседание Комиссии;

- формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой заседания Комиссии;

- определяет состав лиц, приглашаемых на заседания Комиссии;

- ведет заседание Комиссии;

- подписывает рекомендации, предложения, письма, обращения и иные документы, направляемые от имени Комиссии;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

          3.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия.

         3.6. Секретарь Комиссии:

- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения и иные документы от сотрудников администрации;

- готовит материалы для рассмотрения вопросов Комиссией;

- направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию Комиссии;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- ведет документацию Комиссии;

- по поручению председателя Комиссии осуществляет переписку с государственными и местными органами, общественными организациями и иными структурами;
- готовит проект годового отчета Комиссии;

- осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии;

       3.7  Член Комиссии:

- участвуют в работе Комиссии;

- лично участвует в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- вносит на рассмотрение Комиссии предложения, участвует в их подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;

- выполняет поручения Комиссии и председателя Комиссии;

- выполняет возложенные на него Комиссией иные обязанности.

4. Порядок работы Комиссии

             4.1 Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы в соответствии с планом деятельности.

             4.2 Основной формой работы Комиссии является заседания Комиссии, которые проводятся регулярно, не реже одного раза в квартал. По решению председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии могут проводится внеочередное заседание Комиссии.

            4.3 Материалы к заседанию Комиссии за два дня до дня заседания Комиссии направляются секретарем членам Комиссии.

            4.4 Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

           Присутствие на заседаниях Комиссии членов Комиссии обязательно. Делегирование членом Комиссии своих полномочий в Комиссии иным должностным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии, либо заместителя председателя Комиссии, либо Секретаря комиссии.
           4.4.Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

               Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассматриваемому Комиссией вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме.

            4.5 Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.
            4.6 К работе Комиссии с правом  совещательного голоса могут быть привлечены специалисты, эксперты, представители организаций, другие лица.
Приложение 3

    к постановлению администрации

городского округа
Троицк в

городе  Москве

                   от   01.11.2017    №   913
П Л А Н

Мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Троицк в г.Москве

на 2018 год.
	№п/п
	Мероприятия по реализации плана
	Срок исполнения
	Ответственные лица структурных подразделений администрации за выполнение мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1.Правовое и организационное обеспечение по созданию механизмов реализации Плана.

	1.1
	Рассмотрение и утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Троицк на заседании комиссии по противодействию коррупции  с учетом  Национального плана противодействия коррупции на 2018г. год.

	До 31 декабря 2017года
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.2
	Проведение анализа должностных инструкций работников администрации с целью выявления положений с наличием коррупционной составляющей

	постоянно
	Зайцев С.Д.

Суханова Н.П.

	1.3
	Организация мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
	постоянно
	Зайцев С.Д.

Суханова Н.П

	1.4
	Организация профессиональной переподготовки или повышение квалификации муниципальных  служащих органов местного самоуправления г.о.Троицк в г.Москве:

- направление муниципальных служащих органов местного самоуправления г.о.Троицк в г.Москве на курсы профессиональной переподготовки или повышения квалификации в части антикоррупционной направленности.

	постоянно
	Зайцев С.Д.

Суханова Н.П

	1.5
	Выполнение мероприятий предусмотренных ежегодным планом

	постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции.

	1.6
	Привлечение общественных организаций в деятельность по профилактике и противодействию коррупции

	постоянно
	Зайцев С.Д.

	1.7
	Проведение инструктивного совещания по вопросу реализации ежегодного плана по противодействию коррупции с сотрудниками администрации г.о.Троицк
	в течении 30 дней со дня утверждения плана
	Зайцев С.Д.

Глушкова В.И.

Вальков И.В.

Тетеркин Л.В.

	2.Противодействие коррупции в органах местного самоуправления и в муниципальных организациях, учреждениях и предприятиях городского округа Троицк в г.Москве

	2.1
	Проведение заседаний комиссий по противодействию коррупции в муниципальных учреждений г.о.Троицк

	не реже одного раза в квартал
	Зайцев С.Д.

	2.2
	Заслушивание (предоставление отчета) по результатам заседаний комиссий по противодействию коррупции руководителей муниципальных бюджетных организаций МАОУДОД «Троицкая ДШИ им М.И.Глинки», МАОУДОД «Троицкая ДШИ»,МАОУДОД «Троицкая ДХШ», МАУК «ТЦКТ»,  МАУК «Центр «МоСТ», МАУК «Троицкий музей», МАУК «Троицкая библиотека №1 им.Михайловых», МАУК «Троицкая библиотека №2»,МАУ ФКиС «Спортивно-оздоровительный клуб инвалидов «Движение», МАУ ФКиС «Городская спортивно-оздоровительная база «Лесная», МАУ ФКиС Городской спортивно-оздоровительный центр «Гармония», МАУ ДО ДЮСШ-2, МАУ ФКиС «Дворец спорта «Квант», МАУ ФКиС СОК «Орбита», МБУ ДХиБ», МУП «Троицкая электросеть», МКУ МС «Горстрой»

	не реже одного раза в квартал
	Зайцев С.Д.

	3.Организация проведения экспертизы нормативно-правовых актов(проектов) органов местного самоуправления

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов (проектов) г.о.Троицк в г.Москве

	постоянно
	Зайцев С.Д.

Жургунов Р.И.

	4.Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа

	4.1
	Обеспечение контроля за исполнением ФЗ от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственного  и муниципального заказа»

	постоянно
	Глушкова В.И.

Марченко Т.М.

	4.2
	Контроль за обеспечением  выполнения плана закупок за счет поэтапного планирования торгов и утверждения плана-графика поквартально с учетом возложенных изменений финансирования

	постоянно
	Глушкова В.И.

Марченко Т.М.

	4.3
	Организация мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования

	постоянно
	Глушкова В.И.

Василенко К.Ю.

	4.4
	Соблюдение сроков размещения на официальном сайте г.о.Троицк извещений, документации, протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения.
	постоянно
	Глушкова В.И.

Марченко Т.М.

	5.Организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими органов местного самоуправления ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе

	5.1
	Организация контроля исполнения муниципальными служащими органов местного самоуправления требований:

- по соблюдению ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе;

- о предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- по соблюдению Постановления главы г.о.Троицк в г.Москве «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных факторов».

	в течении года
	Суханова Н.П.

	5.2
	Подготовка предложений по формированию кадрового резерва управленческих кадров города Москвы

	постоянно
	Суханова Н.П.

	6. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления городского округа  Троицк.

	6.1
	Предоставление информации о деятельности администрации г.о.Троицк в г.Москве по письменному запросу граждан и организаций по вопросам
Организации  рассмотрения обращений граждан и организаций в администрацию г.о.Троицк в г.Москве по фактам коррупции и контроль за своевременностью и эффективностью работы с указанными обращениями.

	постоянно
	Зайцев С.Д.

Головешкина Н.Л.

	7.1
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации теле- и радиопередач, статей и иных материалов антикоррупционной направленности
	постоянно
	Юдина К.А.

	7.2
	Организация содействия средствам массовой информации освещении мер по противодействию коррупции, принимаемые соответствующими федеральными органами исполнительной власти, органами государственной  власти г.Москвы и органами местного самоуправления г.о.Троицк в г.Москве:

- освещение и опубликование через  Интернет информации о мерах по противодействию коррупции

	             постоянно
	Юдина К.А.

	7.3
	Поддержание в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции» на интернет-сайте г.о.Троицк

	               постоянно
	Юдина К.А.